
          
 

 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Deliberazione n° 84 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE NUOVA TARIFFA PER L’UTILIZZO DELLA PALESTRA 

COMUNALE. 
 
 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 11:35, 
convocata con l’osservanza delle modalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PEZZOTTI Paola - Sindaco  Sì 

2. BOTTANELLI Ida - Vice Sindaco  No 

3. BETTONI Pierangelo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Sindaco Dott.ssa  PEZZOTTI Paola la quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
Partecipa il Segretario Comunale FADDA Dr. LUIGI con le funzioni previste dall’art. 97, comma 
4/a del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Si dà atto che la Giunta Comunale si riunisce in modalità mista - parte in presenza ( Pezzotti Paola 
e Bettoni Pierangelo) e parte in videoconferenza ( Segretario Comunale) - come previsto dal 
regolamento “disciplina delle sedute in videoconferenza” approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 10 del 17/03/2022 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi del 
medesimo. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che questo comune è proprietario della palestra annessa all'edificio della Scuola 
Primaria “G. Carini”, ubicata in Via Dante n. 5; 
 
Dato atto che la struttura viene utilizzata sia dagli alunni della Scuola Primaria, sia da altri soggetti 
ed associazioni, previa preventiva richiesta ed autorizzazione da parte del Comune; 
 
Richiamate la deliberazione della Giunta Comunale n. 93/2022, recante “Determinazione tariffa 
per l’utilizzo della palestra comunale” e la deliberazione n. 105/2022, recante “Determinazione 
tariffa per l’utilizzo della palestra comunale ulteriori provvedimenti.”; 
 
Considerato che le associazioni sportive e/o ricreative, che utilizzano la palestra comunale, hanno 
richiesto una rimodulazione della tariffa attualmente praticata per gli adulti, considerata troppo 
onerosa, al fine di agevolare la fruizione dell’impianto sportivo da parte degli stessi; 
 
Ritenuto, anche al fine di favorire l’attività fisica per adulti nel periodo post-Covid19, di aderire 
alle richieste di cui sopra;  
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di rideterminare l'importo delle tariffe di utilizzo della palestra 
comunale, da parte di soggetti, società ed associazioni sportive, in relazione alla durata di effettivo 
utilizzo dell'impianto; 
 
Precisato che l'utilizzo dell'impianto comunale deve avvenire osservando la massima diligenza 
nell'utilizzo dei locali, delle attrezzature, degli spogliatoi, dei servizi, in modo da evitare danni 
all'impianto ed alla struttura, ai suoi accessori e a tutti i beni di proprietà comunale; 
 
Precisato, altresì, che i soggetti, le società e delle associazioni sportive utilizzatrici della palestra, 
compilando apposita dichiarazione di responsabilità, sono tenuti ad assumersi in via diretta ed 
esclusiva ogni responsabilità civile e penale derivante dal loro operato, nonché da quello, anche 
omissivo, delle persone da loro designate per la vigilanza, e, in ogni caso, di terzi che svolgano 
attività all'interno dell'impianto sportivo comunale; 
 
Ritenuto di applicare le seguenti tariffe, determinate in modo forfetario quale corrispettivo delle 
spese, a tutti i soggetti che utilizzano la palestra comunale: 
 
1- TARIFFA ORDINARIA ORARIA                       € 20,00 (euro venti/00)  

 
 

2- TARIFFA AGEVOLATA ORARIA PER 
ATTIVITA’ DESTINATE A GIOVANI FINO A 29 
ANNI, SVOLTE IN FORMA CONTINUATIVA E 
NON SOLITARIA E/O A CARATTERE SOCIO-
EDUCATIVO 

                      € 12,00 (euro dodici/00)  

 
Precisato che alle suddette tariffe vanno aggiunti gli oneri accessori, ove dovuti, come per legge; 
 



Richiamati gli art. 48 e art. 42 comma 2 lettera f del Decreto Legislativo 267/2000 (TUEL) in base ai 
quali la competenza in materia di determinazione delle aliquote di tributi e tariffe di beni e servizi 
spetta alla Giunta Comunale; 
 
Preso atto che, ai sensi art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione, sottoposta alla Giunta Comunale, ha espresso parere favorevole il responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1-DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2- DI DETERMINARE di determinare ed approvare le tariffe per l'utilizzo della palestra comunale, 
ubicata in Via Dante n. 5, negli importi di cui in narrativa; 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i 
provvedimenti conseguenti, 
 

DELIBERA 
 
 
3- DI DICHIARARE, con voti unanimi legalmente espressi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 



Letto, approvato, sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

PEZZOTTI Paola 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
FADDA Dr. LUIGI  

 
 


